
COPIA

COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Arruga Antoni Gramsci n. 7 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678
P.IVA 00072000953

Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: amministrativo@comune.bauladu.or.it

Determinazione Area Amministrativa

Numero  184   del  06-12-2021

Oggetto: ATTIVAZIONE  SERVIZI  CLOUD.  AFFIDAMENTO  AD HALLEY
SARDEGNA SRL TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N.
1936763. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n° 3 del 21.05.2019 con il quale è stato nominato
Responsabile del Settore Amministrativo;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 32 del 09.12.2020 con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;
Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati e successive modificazioni ed
integrazioni;
Giunta Comunale n. 111 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Piano Operativo
di Gestione (POG) e sono state affidate le risorse ai Responsabili dei Servizi per il
triennio 2021-2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che:
Con delibera C.C. n. 1 del 31.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per la
Disciplina dei Controlli Interni;
Con Delibera G.C. n. 3 del 22.01.2014 è stato approvato il Codice di Comportamento dei
Dipendenti del Comune di Bauladu;
Con Delibera G.C. n° 25 del 31.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza PTPCT 2021/2023;
Non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che:
il server e in dotazione agli uffici Comunale è ormai obsoleto e non più in grado di
supportare gli applicativi in dotazione ai vari uffici Comunali;
il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022, approvato
con - DPCM17 luglio 2020, stabilisce il principio di “cloudfirst” (cloud come prima
opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione di un nuovo progetto,e/o
di sviluppo di nuovi servizi, in via prioritaria devono valutare l’adozione del paradigma

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAULADU

http://www.comune.bauladu.or.it


cloud prima di qualsiasi altra tecnologia, tenendo conto della necessità di prevenire il
rischio di lock-in;
che il passaggio al Cloud presuppone  la disponibilità di una buona connessione;

Richiamata la deliberazione G.M. n° 108 del 30.12.2020 con la quale venivano dettati
indirizzi operativi al sottoscritto Responsabile affinché provvedesse ad individuare un
operatore telefonico in grado di fornire un servizio di connettività adeguata alle esigenze
dell'Ente a cui affidare anche il servizio di telefonia fissa e mobile al fine di ottenere un
miglioramento del servizio attualmente in uso nonché una razionalizzazione dei costi;

Dato atto che con propria determinazione n° 33 del 24.02.2021 veniva affidato a
Vodafone Italia S.p.A. la fornitura per 24 mesi del servizio di connettività con tecnologia
rete mobile 4G ad alte prestazioni (30 mega garantiti);
- Centralino in Cloud (Voce + Dati);
- Servizio di smart backup 4G per aumentare l’affidabilità e garantire la continuità del
servizio voce e dati;

Dato altresì atto che il servizio predetto è stato monitorato ai fini dell'affidabilità della
connessione per diversi mesi, e che tale monitoraggio ha dato esito positivo;

Ritenuto, pertanto, di poter provvedere all'attivazione del servizio cloud per i software
gestionali halley;

Vista la Circolare AGID n.2/2018, Criteri per la qualificazione dei Cloud Service
Provider per la PA;

Considerato che si intende recepire la normativa più sopra citata  ed utilizzare tutti gli
applicativi in cloud che mette a disposizione Halley Sardegna;

Rilevato che, al fine di procedere all'affidamento della fornitura sopra richiamata, assume
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del
Servizio Amministrativo nominato con atto n. 8 del 13.08.2012, anche a svolgere tale
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 5.200,00 + IVA, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35,
comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di
un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del
medesimo D.Lgs;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma
1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art.
1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU



Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6,
D.lgs. 50/2016;

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con odine diretto (Oda), con
richiesta di offerta (RdO) e trattativa Diretta;

Evidenziato che:
non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999
aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente
procedura,
nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)
sussiste, a catalogo, la categoria merceologica oggetto del servizio “Servizi per
l'information & Comunication Technology" ;

Ritenuto opportuno, pertanto, per l'acquisto del servizio di che trattasi, di accedere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante utilizzo della trattativa
diretta;

Predisposta la trattativa diretta  n° 1936763, nel Bando "Servizi per l'information &
Comunication Technology", categoria "Servizi" invitando la Ditta Halley Sardegna, Via
Ticino n° 5 - Assemini (CA), P.IVA 03170580926 , iscritta al M.E.P.A. per quella categoria;

Dato atto che:
il termine fissato per la presentazione 30.11.2021 ore 18,00,
entro il predetto termine è pervenuta l'offerta,
l'offerta è pari a € 5.100,00;

Accertato con il fornitore sopracitato, le condizioni del servizio;

Rimarcato che detto affidamento è improntato all'ottimale perseguimento del principio di
economicità, tenuto conto, in particolar modo, degli effetti che deriverebbero dal
mutamento delle procedure informatiche nella gestione dei servizi comunali;

Ritenuto quindi di poter procedere all'aggiudicazione del servizio in parola alla
Ditta predetta, assumendo conseguentemente il relativo impegno di spesa;

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta predetta;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n.
INAIL_29587455, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
10.02.2022;

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

Esigenza da soddisfare: Fornitura del Servizio di Cloud Service con
trasferimento dati da server e canone Cloud Service anno 2022;
Procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii;
Caratteristiche: appalto di Fornitura
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso come assentito dall’art. 95,
comma 4, lett. a) del Codice;
Importo massimo stimato: € 5.100,00 al netto di IVA;
Copertura finanziaria: fondi propri;
Condizioni contrattuali: stipulazione del contratto, generato
automaticamente dal sistema di e- Procurement per le Amministrazioni ai
sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.,
Operatore Economico: HALLEY Sardegna Srl con sede in Via Ticino, 5 -
09032 ASSEMINI (CA) P.I. 03170580926

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Dato atto che:
l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal-
Sottoscritto Responsabile;
che ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di-

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU



situazioni di conflitto di interesse;
che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:-
PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ,  adottato ai sensi
dell’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013;
PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012;
CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI BAULADU,
adottato ai sensi DPR 62/2013;

che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e-
successive modifiche ed integrazioni;

Dato altresì atto, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma
1, del Decreto legislativo 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al
controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la Disciplina
dei Controlli Interni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2017, con la quale è
stato approvato Il Patto d’Integrità del Comune di Bauladu;

Accertata la disponibilità effettiva esistente in conto al cap. 118.8 “UFFICI -
PRESTAZIONE DI SERVIZI” codice 01.11-1.03.02.99.999 Bilancio 2021 e 2022;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di aggiudicare, per le motivazioni di cui è cenno in premessa, alla ditta HALLEY
Sardegna Srl con sede in Via Ticino, 5 -  09032 ASSEMINI (CA) P.I. 03170580926, la
trattativa diretta n° 1936763 relativa al servizio di Attivazione Cloud Service con
trasferimento dati dal Server e relativo canone per l'anno 2022 programmi applicativi
halley, per un importo di € 5.100,00 + IVA al 22% (6.222,00 IVA compresa).

Di dare atto che:
il servizio sarà disciplinato dalle norme contenute nello schema di convenzione in atti,
che contestualmente si approva;
ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L.
187/2010, è stato acquisito il CIG n° ZA2342695E, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale,
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata:

Esercizio di esigibilità
Importo
esigibile

Anno 2021 € 1.830,00

Anno 2022 € 4.392,00

TOTALE € 6.222,00

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Meli Sebastiano IL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Di imputare la spesa conseguente l’adozione del presente atto come segue:
€ 1.830,00 sul Capitolo 118.8 “UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI” codice
01.11-1.03.02.99.999 Bilancio 2021.
€ 4.392,00 sul Capitolo 118.8 “UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI” codice
01.11-1.03.02.99.999 Bilancio 2022.

Di inviare la presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Servizio
Amministrativo è il Signor Sebastiano Meli.

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BAULADU

F.to Meli Sebastiano



_____________________________________________________________________________

Copia Conforme ad uso amministrativo.

Lì  10-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

____________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-12-2021

Meli Sebastiano

_____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio
on-line per 15 giorni consecutivi dal 10-12-2021  al 25-12-2021.
Lì  10-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ara Francesca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione Area Amministrativa n. 184 del 06-12-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BAULADU

F.to Meli Sebastiano


